(INE), la población de Villa Canales ascendió a un total de 155,422 habitantes, 

los cuales se distribuyen en un 49 % hombres y un 51 % mujeres. 

2.6. Organización actual del municipio de Villa Canales 

Según Torres (2017), el municipio de Villa Canales cuenta con un total de 

doscientos seis (206) centros poblados, teniendo la siguiente distribución según 

su categoría: 1 villa, 13 aldeas, 24 lotificaciones, 63 colonias, 3 barrios, 32 

residenciales, 11 condominios, 52 caseríos, 5 cantones, 1 reserva natural 

privada, 2 asentamientos y 107 fincas.